
Gestor - Moema Isabel Passos Gramacho / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Lauro de Freitas-BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E6IFKTGT0WBQRDEBFHHLYA

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas
1 Quarta-feira • 3 de Abril de 2019 • Ano VII • Nº 1392

• Decreto S/Nº /2019. 
• Resolução CMAS/LF Nº 04, de 03 De Abril de 2019 - Resolve sobre 

o 1° e 2° Secretário da Diretoria do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Lauro de Freitas - CMAS. 

• Aviso de Licitação Fracassada Pregão Eletrônico N.º 
012/2019/SMS – Objeto: aquisição de Materiais Instrumentais Clínicos 
para o perfeito funcionamento do serviço de odontologia na Atenção 
Básica e na Atenção especializada do Município de Lauro de Freitas-
BA. 

• Aviso de Revogação - Pregão Eletrônico Sistema de Registro de 
Preço Nº 017/2018. Objeto: Contratação de Empresa para Prestação 
do Serviço de Telefonia Móvel Pessoal, conforme Termo de Referência 
e Planilha no Edital. 

• Ordem de Retomada dos Serviços Nº 006/2019 - Contrato de 
Empreitada Nº 028/2018. Empresa RSH Construtora Ltda. 

• Termo de Contrapartida Social, Firmado em 02 de Abril de 2019 
entre Evolution Empreendimentos Imobiliários SPF Ltda. 

 

Prefeitura Municipal de  
Lauro de Freitas publica:



PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAURO DE FREITAS

DECRETO S/Nº /2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica a Sra. Debora Dias Gomes, exonerada do cargo em 

comissão de Cargo de Gerência de Divisão, Símbolo CGD-3, na estrutura da Secretaria 

Municipal de Educação. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02 de abril de 2019. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 03 de abril de 2019. 

Moema Isabel Passos Gramacho 
Prefeita Municipal 

Ailton Florêncio dos Santos
Secretário Municipal de Administração 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Luis Maciel de Oliveira 
Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E6IFKTGT0WBQRDEBFHHLYA

Quarta-feira
3 de Abril de 2019
2 - Ano VII - Nº 1392

Atos Administrativos



PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAURO DE FREITAS

DECRETO S/Nº /2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica a Sra. Debora Dias Gomes, nomeada no cargo em 

comissão de Cargo de Gerência de Divisão, Símbolo CGD-3, na estrutura da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 03 de abril de 2019. 

Moema Isabel Passos Gramacho 
Prefeita Municipal 

Ailton Florêncio dos Santos
Secretário Municipal de Administração 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Luis Maciel de Oliveira 
Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E6IFKTGT0WBQRDEBFHHLYA

Quarta-feira
3 de Abril de 2019

3 - Ano VII - Nº 1392



PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAURO DE FREITAS

DECRETO S/Nº /2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica a Sra. Geisa Lima de Jesus, nomeada no cargo em 

comissão de Cargo de Gerência de Divisão, Símbolo CGD-3, na estrutura da Secretaria 

Municipal de Educação. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2019. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 03 de abril de 2019. 

Moema Isabel Passos Gramacho 
Prefeita Municipal 

Ailton Florêncio dos Santos
Secretário Municipal de Administração 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Luis Maciel de Oliveira 
Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E6IFKTGT0WBQRDEBFHHLYA

Quarta-feira
3 de Abril de 2019
4 - Ano VII - Nº 1392



PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAURO DE FREITAS

DECRETO S/Nº /2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica a Sra. Carmen Silva Cruz, nomeada no cargo em 

comissão de Cargo de Assessoramento Intermediário, Símbolo CAI-4, na estrutura da 

Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 20 de março de 2019. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 03 de abril de 2019. 

Moema Isabel Passos Gramacho 
Prefeita Municipal 

Ailton Florêncio dos Santos
Secretário Municipal de Administração 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Luis Maciel de Oliveira 
Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E6IFKTGT0WBQRDEBFHHLYA

Quarta-feira
3 de Abril de 2019

5 - Ano VII - Nº 1392



PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAURO DE FREITAS

DECRETO S/Nº /2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica a Sra. Cristiane Santos da Silva, nomeada no cargo em 

comissão de Cargo de Gerência de Divisão, Símbolo CGD-3, na estrutura da Secretaria 

Municipal de Serviços Públicos. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 20 de março de 2019. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 03 de abril de 2019. 

Moema Isabel Passos Gramacho 
Prefeita Municipal 

Ailton Florêncio dos Santos
Secretário Municipal de Administração 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Luis Maciel de Oliveira 
Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E6IFKTGT0WBQRDEBFHHLYA

Quarta-feira
3 de Abril de 2019
6 - Ano VII - Nº 1392



PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAURO DE FREITAS

DECRETO S/Nº /2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica a Sra. Jucelia de Jesus Silva, nomeada no cargo em 

comissão de Cargo de Gerência de Divisão, Símbolo CGD-3, na estrutura da Secretaria 

Municipal de Educação. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2019. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 03 de abril de 2019. 

Moema Isabel Passos Gramacho 
Prefeita Municipal 

Ailton Florêncio dos Santos
Secretário Municipal de Administração 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Luis Maciel de Oliveira 
Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E6IFKTGT0WBQRDEBFHHLYA

Quarta-feira
3 de Abril de 2019

7 - Ano VII - Nº 1392



Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
Lauro de Freitas - Bahia

RESOLUÇÃO CMAS/LF Nº 04, DE 03 DE ABRIL 2019 

Resolve sobre o 1° e 2° Secretário da Diretoria do 
Conselho Municipal de Assistência Social de Lauro 
de Freitas - CMAS. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAURO DE 
FREITAS – CMAS, Estado da Bahia, no uso de suas competências que lhe confere a Lei 
Federal n.º. 8.742, de 07 de dezembro de 1993 e da Lei Municipal n°. 1.680, de 03 de maio de 
2017.

CONSIDERANDO a apreciação do plenário do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Lauro de Freitas – CMAS, na Centésima Nonagésima Quarta Reunião Ordinária 
(194ª), realizada no dia 28 de março de 2019, na sede do Conselho Municipal de Assistência 
Social.

RESOLVE:

Art. 1º - Indicar como 1° secretário, o Sr. Helder Oliveira da Silva, conselheiro 
governamental, representante da SEMDESC, e como 2° secretário, a Sra. Eliane Amorim 
Azevedo, conselheira da sociedade Civil, representante do FMTSUAS. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02 de abril de 2019. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 03 de abril de 2019. 

Antônio Jorge de Oliveira Birne 
Presidente do CMAS 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E6IFKTGT0WBQRDEBFHHLYA

Quarta-feira
3 de Abril de 2019
8 - Ano VII - Nº 1392



PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
012/2019/SMS 

A COPEL da Secretaria Municipal de Saúde torna público que, em virtude de 
desclassificação das propostas e não haver mais interessado em participar da presente 
licitação, fica FRACASSADA o PE Nº 012/2019/SMS. Objeto: Registro de Preço para 
aquisição de Materiais Instrumentais Clínicos para o perfeito funcionamento do serviço de 
odontologia na Atenção Básica e na Atenção especializada do Município de Lauro de 
Freitas-BA. Euzeilda G. Oliveira Salles– Pregoeira. Lauro de Freitas, 03/04/2019. 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E6IFKTGT0WBQRDEBFHHLYA

Quarta-feira
3 de Abril de 2019

9 - Ano VII - Nº 1392



� PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 017/2018 

A COPEL torna público a REVOGAÇÃO da PE SRP - Nº 017/2018. Tipo: Menor 

Preço Global. Objeto: Contratação de Empresa para Prestação do Serviço de Telefonia 

Móvel Pessoal, conforme Termo de Referência e Planilha no Edital. Requisitado Pela 

Secretaria Municipal de Administração. Valor Global Estimado: R$ 482.482,00. 

Período de Vigência: 12 meses. Nos termos do Art. 49, Caput, da Lei 8.666/93.  Moema 

Isabel Passos Gramacho – Prefeita. Lauro de Freitas, 03 de abril de 2019. 

�

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E6IFKTGT0WBQRDEBFHHLYA

Quarta-feira
3 de Abril de 2019
10 - Ano VII - Nº 1392



PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

ORDEM DE RETOMADA DOS SERVIÇOS Nº 006/2019 

REFERÊNCIA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2017  
CONTRATO DE EMPREITADA Nº 028/2018 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições e por delegação 
do Chefe do Poder Executivo Municipal, resolve retomar o contrato 028/2018, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas e a empresa RSH CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 
n.º 01.099.606/0001-99, cujo objeto é Execução de Serviços de Contenções de Encostas nos 
bairros de Aracuí, Areia Branca, Centro, Caji, Itinga, Portão e Vida Nova do município de 
Lauro de Freitas, Bahia.

Reinício: 01/03/2019 Término: 13/09/2019 

                                                    Lauro de Freitas, Bahia, 01 de março de 2019. 

                                  
                         
Cesar Augusto Sampaio 
Coordenador do Departamento de Infraestrutura 

Vidigal Galvão Cafezeiro Neto 
Secretário Municipal de Infraestrutura. 

Ciente,

RSH CONSTRUTORA LTDA  
EMPRESA EXECUTORA.

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E6IFKTGT0WBQRDEBFHHLYA

Quarta-feira
3 de Abril de 2019

11 - Ano VII - Nº 1392



A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO DO SOLO - SEDUR, através do 

seu Titular, no uso de suas atribuições, torna público a celebração da   do Termo de 

contrapartida social, firmado em 02 de abril de 2019 entre EVOLUTION 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPF LTDA, devidamente assinado pela 

Senhora Prefeita e o representante da empresa referida, decorrente do processo 

administrativo de n.º 9435/2018 e 1008/2018, cujo objeto é edificação de obras e/ou 

serviços conforme planilhas anexas.

José Souza Pires 
Secretário Municipal de Planejamento, Desenvolvimento  

Urbano Sustentável e Ordenamento do Uso do Solo - SEDUR 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E6IFKTGT0WBQRDEBFHHLYA

Quarta-feira
3 de Abril de 2019
12 - Ano VII - Nº 1392



Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E6IFKTGT0WBQRDEBFHHLYA

Quarta-feira
3 de Abril de 2019

13 - Ano VII - Nº 1392



Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E6IFKTGT0WBQRDEBFHHLYA

Quarta-feira
3 de Abril de 2019
14 - Ano VII - Nº 1392


		2019-04-03T17:45:20+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




